s Il mercanie fioventino Benvenulo de Oliverits come socio e rappresentante della
banca di Giulio e Lovenzo Sivozzi acquista dal card. Bemedetio Accolii mipote di Pietyo
1l palazzo suo e la casa che eva stala di Raffaello insieme ad alcune caselie intermedie
per setmila scudi d’oro.

11 documento é importantissimo perché dd i confini del sito, e spiega il motivo per
il quale nel XVII secolo il palazzo dove eva morto Raffaello si conosceva come il palazzo
degli Strozzi (vedi Torr1G10, Sacre Grotte Vaticane, Roma, 1639, indice).

La casa del Vescovo di Ancona é quella vicordaia nella lettera del Paolucci al Duca
di Ferrara, in data 20 marzo 1520 (cfr. p. 108, nota 2): la piazsa ¢« que dicitur palatii
R.mi d. Cardinalis de Salviatis » é 'odierna piazza Scossacavalli. ‘

Documento pubblicato in breve estratto da A. Rossi (La casa ¢ lo stemma di
Raffaello. Nuovi documenti, in Archivio Stovico dell’ Avte, 1, 1888, fasc. 2, p. 4).

Roma, Archivio Capitolino, Sezione I, tomo 464. Rog. Massa Antonii et Mattei
ab. an. 1530 ad 1516, c. 256 e sgg. Si tratta di una serie di atti da carte 256 a car-
te 264 r. A carte 258 & un atto in data 23 febbraio 1541 riguardante lo stesso og-
getto. Trascriviamo la parte essenziale del primo documento.

{1} Cir. p. 171.
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« In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a natiuitate eius-
dem millesimo quingentesimo quadragesimo indictione XIIla. die vero
martis decima quarta mensis decembris pontificatus S.mi in Christo. .. et
domini nostri domini Pauli diuina prouidentia papae tertii anno septimo.
Coram me notario pu.co et testibus infrascriptis personaliter constitutus
Reuerendus D. Julius Gallettus clericus Pisanus R.mi D. B. de Accoltis
cardinalis Rauennatensis principalis procurator ad hoc specialiter (?) con-
stitutus prout domini sui procurationis mandato huiusmodi per publicum
Instrumentum coram me notario et testibus infrascriptis exhibitum et
per prouidum virum D. Maurilium de Jacobillis notarium ferrariensem
sub die vigesima septima mensis nouembris... fidem fecit procuratorio
nomine. .. vendidit, dedit, transtulit, cessit et concessit prouido uiro do-
mino Benuenuto de Oliueriis mercatori florentino principali et Institori
rationis olim Julii, et Laurentii de Stroziis et sociorum (1) Romanae curiae
praesentis ac pro se ipso et pro ratione Julii et Laurentii, et sociorum prae-
dictis suis ecc. heredibus et successoribus ementi, recipienti, et legitime
stipulanti... Domum magnam praefati R.mi Cardinalis positam Romae
in Burgo S.ti Petri et strata Alexandrina vulgariter nuncupata una cum
domo quae olim fuit Raphaelis de Urbino et ceteras alias domunculas quae
sunt tam inter domum magnam et domum Raphaelis de Urbino praefati
quae a parte posteriori dictarum domorum existentes in strata Burgi Ve-
teris careria sancta nuncupata quibus domibus et domunculis coherent
infrascripta confinia, videlicet a latere anteriori versus septentrionem via
lata dicti burgi novi dicta Alexandrina, a latere orientali platea quae di-
citur palatii R.mi domini Cardinalis de Saluiatis, a latere meridionali
dicta strata Burgi Veteris, a latere vero occidentali domus quam idem
R.mus dominus cardinalis donauit olim bonae memoriae episcopo Ancho-
nitano pro pretio sex millium scutorum auri in auro de sole ».

1559, 13 maggio — Casa di Raffaello.

Secondo il precedente documento il wmercante fioventino Benvenuto de Oliveriis
aveva acquistato il palazzo del Cardinale Benedetto Accolti insieme alla casa gid di
Raffaello e ad altre caseite poste tra i due edifici, che corrispondevano sul Boygo Vecchio.
Il Cardinale Accolti nel T541 pey un compenso di settecento scudi in oro aveva vinun-
ciato al dirilto di vicompera che si era viserbaio nell’atto di vendita e il palazzo eva ve-
stato libera proprietd degli Strozzi. In seguito a una divisione tra i fratelli, U'edificio
pit tardi venne in possesso di Roberto Strozzi, e conivo questo si levarono Benedetio e
Pietro Accolti, il primo pretendendosi figlio del cardinale Pietro Accolti che I'aveya com-
perato dagli esecutori testamentari di Raffaello, ¢ il secondo, perché nipote del cardinale
stesso, pey mezzo di Adriano fratello di Benedeito. Il 13 maggio 1559 le parti, col presente

(1) Tale qualitd dell'Olivieri non risulta dall’estratto del documento pubbli-
cato dal Rosst (Joc. cit.), che sembra credere che I'acquistasse per conto suo, come
pure credette lo GNoLl, fino a che non conobbe l'altro documento del 13 maggio 1559
(v. appresso).
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istrusmento, vennero ad un accordo tra lovo ; lo Strozzi pagé mille scudi a Benedetio e
Pietro Accolli, che vinunciarono ad ogni pretesa.

Dall’'atto risulta un dato impoviante, cioé che i due palazzi, del cavd. Accolti e di
Raffaello, erano stati uniti tra lovo, essendo scompayse le casette intermedie.

Documento pubblicato da D. GwoLt (Un nuovo documento sulla casa di Raffaello,
in Archivio Storico dell’Arte, 1, 1888, pp. 228-229).

Roma, Archivio di Stato, Lud. Reydettus Not. A. C. vol. 6179, c. 68. (Il docu-
mento ora & mancante).

« Die xm1 Maii 1559. Concordia inter Ill. dominum Robertum Stroz-
zum patritium florentinum ex una et dominos Benedictum et Petrum qui
se asserunt esse de Accoltis partibus ex altera.

« Cum fuerit et sit prout IIl. d. Robertus de Strotiis quondam Philippi
patritius florentinus asseruit quod alias bone memorie Benedictus de ac-
coltis tituli sancti Eusebii dum vixit Sancte Romane Ecclesie Cardinalis
Ravenatensis nuncupatus tanquam verus dominus et possessor ut se esse
tunc dixit vendiderit et titulo venditionis concesserit et tradiderit tunc
domino Benvenuto de Oliveriis mercatori florentino socio et institori
rationis bancharie tunc in urbe cantantis sub nominibus d. Julii et Laurentii
de Strotiis et sociorum quandam ipsius Cardinalis domum magnam, po-
sitam in Urbe Roma in Burgo Sancti Petri in Strata Alexandrina vulga-
riter dicta una cum quadam alia domo illi contigua que olim fuit Raphae-
lis de urbino nec non cum certis aliis domunculis que sunt sive erant tunc
inter dictam domum magnam et domum q.m Raphaelis de Urbino supra-
dictas et etiam a parte posteriori dictarum domorum correspondentibus
in strata Burgi veteris Carreria sancta nuncupata et iuxta alia sua notis-
sima confinia tam expressa quam non expressa in instrumento venditio-
nis predicte rogato per dominum Antonium Massam de Gallesia notarium
in Romana Curia pro pretio et pretii nomine scutorum sex millium auri
in auro de sole tunc solutorum compensatorum et benefactorum et alias
prout in instrumento venditionis predicte in actis dicti Notarii rogato
sub die 14 Decembris 1540 seu alio tempore veriori continetur. Et cum
pacto deinceps seu facultate per dictos emptores dicto quondam Cardi-
nali ad faciendam illi rem gratam concessa de retrovenditione infra cer-
tum tunc expressum tempus iamdudum ex nunc efluxum et pro eodem
precio licet de anno 1541 post dictam venditionem sequendo dicto pacto
fuerit per actum bone memorie Reverendissimi Cardinalis renunciatum
interveniente etiam desuper exbursatione et solutione dicto bo: me: Car-
dinali facta sc. septingentorum auri in auro ultra precium predictum prop-
ter quod ipse domus remanserunt libere dictis de Strotiis et hodie Ill. d.
Roberto Strotio ad quem ex divisione bonorum facta cum suis fratribus
remanent et sic hactenus a tempore dicte venditionis eis facte ut supra
dictum est citra et etiam de presenti tente et possesse extiterint et possi-
derunt quoque de presenti ex titulo et causa emptionis predicte et siciusto
titulo et bona fide.
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« Sitque etiam prout tam prefatus Ill. d. Robertus quam alia pars in-
frascripta asserunt quod novissime dominus Benedictus qui etiam se
asserit esse de accoltis sub eo pretextu quod ipse et quondam Hadrianus
eius assertus frater predefunctus fuerint et sint filii seu nati bo: me:
Petri de Accoltis dum vixit Cardinalis Anconitani nuncupati et dicte
domus omnes spectarent et pertinerent ad dictum quondam Petrum
Cardinalem et successive ad ipsos filios et hodie ad ipsum Benedictum et
Petrum filium dicti quondam Adriani ex persona sui patris defuncti contra
et adversus prefatum ILl. D. Robertum Strotium dictarum domorum
‘modernum possessorum moverint litem de et super dictis domibus et il-
larum causa et occasione et causa huiusmodi in vim specialis commissio-
nis s. d. Pape committi curaverint et fecerint R. d. Julio Aradino uni ex
sacri palacii apostolici causarum auditoribus coram quo ad nonnullos
actus citra tamen cause conclusionem processum extitit et sic adhuc pen-
det indecisa. Et licet prefatus Ill. d. Robertus pretendat quod dictis pre-
tensis de Accoltis nec alicui eorum nullum unquam ius nulla actio compe-
tat nec competere possit neque debeat in et super dictis domibus et perti-
nentiis earum nichilominus cupiens se eximi et liberari a dictis vexatio-
nibus pretensione et molestiis et carere etiam molestia dicte litis mote.